8 Edice

8.1 Díla nekatolických autorů v emigraci

8.1.1 P. Stranskius: *Res publica Bojema*¹

LII. Rudolphus II. paterna hic premens vestigia pacem diligenter consecrabatur ac Pragensis urbis deliciis contentus perraro alibi quam in Bojemia degebat. Turcarum tamen rabies ac Ungarici regni calamitates, bellum tandem ipsum moliri coegerunt, quod per duces diversos continuos annos quatuordecim, ab eo est fortuna ambigua in Ungaria gestum. Quo, pactarum cum hoste induciarum interventu^{EEEEEEE} utcunque remittente, inquietarunt ipsum excitati ob turbatam religionem primum in Moravia Botscajiani, (*ann.* 1605) postea in Bojemia (*ann.* 1608, 1609) populares motus bellici. Botscajianos Rudolphus Rex partim pacis, partim Martis remediis, Bojemicos vero data conformatae secundum exhibitam olim ab ordinib[us] Maximiliano patri Confessionem in regno religioni, solennique privilegio ac tabulis confirmata pace, accurate composuit. Verum regni quietem labore multo comparatam brevem ei fecit Mathias frater. Videns enim is fratrem multiplicibus languidum, aetate vergentem cum fratribus ac agnatis contra ipsum (*ann.* 1606) paciscitur et scientibus conniventibusque Imperii principibus, armata manu illi primum Austriacas provincias, mox // [393] (*ann.* 1608) Ungariae regnum et Moraviam, postremo etiam Bojemiam (*ann.* 1611) cum provinciis concorporibus extorsit.^{FFFFFFF} Injuria tam enormi et ab Germanis plerisque dissimulatâ ferè ac neglecta^{GGGGGGG} affectus à fratre Imp[erator] Rex Rudolphus moerore angi non desiit, antequam è vita excederet aetatis anno sexagesimo, regni sexto et trigesimo, Christiano 1612. Coelebs hic vitam traduxit, legationibus splendidissimis à Turco, Persa, Mosco, Tataro honoratus. Regnum ergo Bojemiae armis pariter et populi non satis perspiciaci^{HHHHHHH} consensu à fratre acceptum apprehendit ejus frater, de quo diximus.

^{EEEEEEE} *pactarum cum hoste induciarum interventu] per inducias cum hoste pactas L1*

^{FFFFFFF} In margine: *Querela Rudol[phi] imp[eratoris] ann[o] 1610 elect[oribus] Pragae proposita.*

^{GGGGGGG} *plerisque dissimulatâ ferè ac neglecta] prorsus neglecta L1*

^{HHHHHHH} *perspicaci] acute perspicacis L1*

LIII. Mathias, qui quamvis majorum more regnum gubernaturus credebatur, sanguineis tamen fervidorum religionis ad Romanae sedis disciplinam institutae sectatorum suggestionibus ab instituto salutari est aversus et sopitas Rudolphi prudentia simultates atque religionis Evangelicae turbationes sensim in Bojemia recrudescere passus. Quas dum (prout nonnullorum est iudicium) in herba ipsâ negligeret et specie valetudinis curandae regno in factiones // [394] distracto excessisset, bello accendendo occasionem praebuit. Mali immanitate ac diuturnitate perniciosissimi principium fuit patrata ab offensorum ord[inum]. globo duorum ex regni optimatibus et actuarii unius (qui consiliorum pernitosorum turbataeque pacis publicae authores esse arguebantur) ex sublimi consistorii regii fenestra deorsum praecipitatio. Eam sequutiⁱⁱⁱⁱⁱⁱ statim sunt à Rege majestatis vindicandae, à Bojemis religionis tuendae causa facti apparatus bellici ingentes bellumque exitiale, quod tam late postmodum serpsisse vidimus, ut non tantum Bojemiam, verum et Germaniam totam corripuerit et meo innumeraeque bonorum multitudinis infortunio maximo hodieque ardeat. Quod cum inter spes dubias inchoarat Matthias Rex, commutavit cum morte vitam aetatis anno climacterico supra sexagesimum tertio, regni octavo et Christi 1619.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ sequuti] sequuta L1

8.1.2 J. Laetus-Veselský: *Compendium historiae universalis...*²

Periodus Germanica. Caput XXXIV. Sectio I. De rebus politicis.

Rudolphus II. jam ante rex *Bohemiae* et *Ungariae* Imperium pacificè administravit. Motus de *episcopatu Argentiniensi* autoritate sua composuit^A. *Bellum Turcicum* cum foedifragis barbaris primo duce *Mathia fratre*, post *Carolo Mansfeldio* et rursus *Maximiliano fratre gessit* et sub illo quidem *Iasprinum*, *Novigradum* et alia loca coepit:^B *Turcas* ad *Iavarinum*, vulgo *Raaba*, valde attrivit. Quod tamen munitissimum propugnaculum prodente Comite *Hardekio* (proditio proditori capite stetit) amisit. *Sigismundum Bathorium* Transylvanum à *Turcis* alienatum sibi adjunxit. Sub hoc *Strigonium*, *Vyszegradum* occupavit^C. Sub isto *Hatvanum* sanè expugnavit, sed mox majori damno una cum invictissima quondam urbe *Agria* perdidit, victus insuper non tam virtute hostis quam suorum avaritiâ, qui victores victoriam prae rapina persequi obliti, à victis victi fuère. *Adolphus Suarcemburgicus* clade regesta *Rabam* recepit. *Melchior Redderus* arcem *Pappiam*, *Mercurius Albam regalem* recuperavit. *Canisium* à *Ferdinando archiduce* recipi non potuit. Tandem operâ *Stephani Botscaii* Transylvani pacem cum hostibus ad XV annos constituit. Haec foris Caesar egit. Domi *calendarium Gregorianum* inter suos introduxit^D, Protestantibus frustra illud obrusit. À *Mathia fratre* vexatus regno *Ungaria* et *Austria* ei cessit^E. Paulo ante mortem et *Bohemiam*, cum is eam tutatum adversus *Leopoldicum* (Passovii dicti) militem *Pragam* diripientem venisset, //**[444]** eidem resignavit. *Bohemis*, *Moravis*, *Silesis* privilegia datis *litteris Majestatis* confirmavit. Exactis *annis* aetatis LIX potentiae XXXVI decessit. In larario ejus *tanta vis gemmarum, adamantum, unionum, auri, argenti*^F et aliae supellectilis reperta est, ut *pretio XVII auri milliones* transcenderet.

^A In margine: Thuanus, l. 104, 96; Chytr., l. 27 et lib. 29.

^B In margine: Thuanus lib. 88, 104, 110, 114, 115, 119, 121, 122, 124, 126.

^C In margine: Chytreus in Sax. par. 5.

^D In margine: Thuanus l. 136, idem l. 76.

^E In margine: Chytreus, lib. 25. Seth. Calv. in Chronol.

^F In margine: Iul. Buling. In Hist..

In oriente Amurathes bellum Ungaricum varia fortuna gessit. Persicum vanitate somnii (quo visus est sibi sub arbore maxima extendere ramos ad orientem et occidentem consistere, serpentem vero immensae magnitudinis ad se venientem ex oriente interimere) illectus infeliciter suscepit^A.

.....

In Ungaria Turcico bello vix finito Georgius Bassa, Rudolphi gubernator, et Ioan[nes] Iac[obus] Barbianus, Belioci comes, vi adversus Protestantas versa, bellum civile excitarunt^B. Stephanus Botskai Bathoreo sanguine junctus cum tria castella sua direpta ob grandem // [464] mulctam non solutam aegrè ferret, protestatione prius facta: concessum esse ab Andrea II. rege jura patriae tueri, comitem VI M. caesis vicit, tormentis exuit, Cassoviam occupavit. À Caesare proscriptus contrario scripto jus suum^C defendit: se ea sumpsisse contra Pontificis tyrannidem, ejusdemque mancipii regis Rudolphi. Titulos Comitatus Kiszmariensis et Siculorum et superioris Hungariae Dynastae assumpsit meruitque seu gratia seu virtutis opinione, ut aurea corona, quae Vladislai Regis olim fuerat et hactenus post Budam captam in Turcarum potestate manserat, à Sultano donaretur. Ungariam, Austriam, Moraviam vastavit, pacem tandem extorsit, utque religio in posterum Pontificia, Lutherana, Calviniana (his vocabulis pacem obsignari voluit) libera esset, obtinuit^D. Ipse Vaivoda Transylvaniae in Sigismundi Bathori locum creatus. Libertate parta, aerumnosam vitam et brevem principatum, annos natus LIX, magno sui desiderio relicto, deposuit. Transylvaniae principatus delatus primò Stephano Rakocio, quem cum ille acceptare nollet, Gabrieli Battorio.

In Belgio foederati Mathiâ Austriaco duce sibi lecto et vicario ei Vilhelmo Auraico dato, Amstelrodanum sibi anno ejus seculi LXXVIII subjiciunt^E. Hispanus rex, Ioanni Austriaco mortuo, Alexandrum Farnesium, Parmae ducem, substituit, qui Trajectum Mosae, Auraicus Amersfurtum, Zutphaniam, Groningam, quae tamen paulo post defecit, expugnavit, tum Coloniae de pace frustra actum. Hispanus Auraicum XX M aureorum in caput ejus propositis perduellem, sectarium, hypocritam, exulceratae conscientiae, alterum Coinum[!], Iudam, orbis

^A In margine: Thuanus lib. 67 et 73.

^B In margine: Thuanus Hist. l. 131 et 132.

^C jus suum] jus armorum suorum 648-649

^D In margine: Ibidem lib. 136.

^E In margine: Thuanus lib. 64, 66, 68. Chytr. in Saxon. lib. 24, 25.

Christiani pestem vocitans proscrispsit^A. Scriptum *Princeps* refutavit, obedientiam omnem resignavit, idem *foederatis* persuadens. Itaque anno ejus saeculi LXXXI Hagae edictum ab *ordinibus* promulgatum^B: *Philippum omni jure ac dominio // [465] provinciarum Belgicarum excidisse, proinde nolle se ut ejus nomen in actis publicis deinceps usurpetur, is pro summo domino agnoscat, à jurejurando fidei se eos quoque absolvere*. Et quia *Mathias* cum defectionem ab *Austriaca* familia honeste ferre non posset, abdicata à se provinciarum administratione, discessisset, *ordines*^C *Franciscum Alençonium*, Henrici III. fratrem, in ducem Belgii elegerunt atque anno sequenti inaugurarunt^D.

ARTICULUS II.

De rebus Ecclesiae Evangelicae^E

In Bohemia et Moravia Ecclesiae pace inter varios adversariorum assultus fruebantur. Versa etiam anno ejus saeculi LXXVIII in linguam Bohemicam *S. Biblia*, sumptus liberaliter suppeditante *Ioanne Zerotinio barone*, interpretes ad is sanctissimum opus linguarum periti hi adhibiti^F: *Albertus Nicolai*, *Lucas Helicaeus* Poznaniae patre Judaeo baptisato natus, *Iohannes Aeneas*, *Georgius Vetterus*, hujus viri et supra jam mentionem fecimus, *Esajas Caepolla*, *Ioannes Ephraimus*, *Paulus Iessenius*, *Ioannes Capito* presbyteri. Tam diligenter autem in eo elaboratum, ut episcopus Pontificius quidam opere viso dixerit: *Certe hic labor nec idiotarum est, nec parvarum virium humanarum!* Antistites Ecclesiarum in locum, quos supra nominavimus, substituti: *Ioannes Aeneas*, *Ioannes Ephraimus*, *Paulus Iessenius*, *Ioannes Capito*. *Georgii Vetteri* ingenium excellens atque virtus summa, etiam inter bonos invidiâ grassante, supprimebatur, ad *Consenioratum* tamen evector fuerat, ne si honos denegaretur, eo ipso quod non haberet, majoribus dignior esse censeretur. Post DC annum pax Ecclesiarum aliquomodo nutare coepit. *Caesar* seu curis fractus, seu moerore animi ob matrimonium *Alberti*

^A In margine: Reidan. an. lib. Hol. 1. 2, Thuan. 1. 71.

^B In margine: Thuanus lib. 74.

^C ordines] ordinis L, A

^D In margine: Reidan. an. lib. 3. Thuanus lib. 71.

^E 665-669

^F In margine: Ioan. Lasicius. De gestis Fr. 1. 7. è m. 5.

fratris conficiebatur, jus *Imperii* penes unum *Rumpium* erat^A. Is sive id à Caesare extorserit, seu volente fecerit, nomine Caesaris exercitium sacrorum *nobilibus* quibusdam ademerat. *Iesuitarum* fraude decreto publicato *Fratrum* templa clauserat^B. Quâ ipsa die nuntio accepto de *Alba* urbe *Ungariae* capta, dixisse fertur *Caesar*: *Exspectabam tale quid, postquam hodie Dei regimen quod est conscientiarum usurpare coeperim*. Mox *Deo* O[ptimo] M[aximo] mala consilia in consiliarium malum vertente, *Caesar* iratus est *Rumpio*, aula eum ejecit, jus sacrorum // [477] ademptum restituit, *litteras Majestatis* quibus libertatem religionis *Christianis* sub *utraque* (ita eos quam Evangelicos vocare maluit) permittebat, *anno* hujus seculi IX dedit^C. Ut autem pax firma conservaretur, sicuti antea medium inventum fuerat, *Confessio* communis sic et hic *Evangelicis* atque *Fratribus* *Consistorium* commune, cui *Administrator* et *Senior* praesideret, erectum. *Caesar* quidem primò astu *Iesuitarum* excludere *Fratres* volebat. *Magnates* tamen non permiserunt dicen[te]s^D: *Nolle se Fratres religione sua prohibere; non introduximus caetum hunc, non conservavimus tot temporibus, non evertendum censemus*^E. Erant sanè quidam, qui vehementioris zeli quam prudentiae consensui reclamarunt, verum ab *ordinibus* graviter reprehensi cessêre. Ipse *Schlikius comes*, cum primò subscribere tardasset^F, protestatus est *se id nequaquam facere ex odio ergà Fratres, cum hoc pacto injuria iis coram Deo et universo mundo fieret, si ipsi qui hactenus una cum aliis Evangelicis in Ecclesia Dei, veluti in amoenissimi horto foderint, plantarint, laborarint, ex horto eodem quo tempore fructum ferre debet, excluderentur, pauloque post subscripsit*. Omnes itaque, consensû approbato, sonora voce pronunciabant: *Maledictus, execrabilis hostis Ecclesiae Dei atque Patriae sit, qui haec violare voluerit*. Pergebant dehinc unanimiter in templum, tanta frequentia ut *non platea, non forum, non ipsum templum eos caperent*, campanae omnium ecclesiarum Evangelicarum pulsabantur. *Venceslaus Stephanides*, archidecanus *Gorensis*, *administrator* *Consistorii* electus *verba pro suggestu* tam ardenti zelo fecit, *ut caetui gaudium cum fletu misceretur*. Cantatus post voce clara *B. Ambrosii* et *Augustini* hymnus. *Casparus Kaplirzius*

^A In margine: Ever. Reidanus an. Hol. lib. 17 (Ev. VAN REYD: *Belgarum aliarumque gentium annales*).

^B In margine: Ioh. Comen. in annal. Fr. ms.

^C In margine: Lud. Lucius Hist. Ies. l. 4. cap. 6.

^D dicen[te]s] dicens A; dicents L

^E In margine: Vide Apol. Fr. contra Sam. Martin. Bohem.

^F tardasset] tardassat A ; tardasset L

templum intrare noluerat, dictitans se *Calvinum audire non posse*. Responsum ab *ordinibus*: *Siquidem Bohemicam Confessionem profitetur, non Calvinus, sed bonus Christianus est*. Adam *Prochazka*, pastor // [478] Augustanus, scripto infami *ordines* traduxerat, quod in *Consistorium* haereticos, *Arianos, Novatianos, Donatistas* admisissent. *Boleslavius Borovius* decanus Chrudimensis palam quoque cum suis insurgebat. Sed à *dominis defensoribus* (erant hi ab *ordinibus* quasi custodes libertatis relictii) *Pragam* citatus, convictus, turbator publicae pacis proclamatus, *nomen ejus è libris Consistorialibus* expunctum. *Prochazka* vix supplex veniam impetravit. *Tantae molis erat patriae reparare quietem!* Consensus hujus praecipui pastores erant *Ioachimus Andreas comes Schlikius* et *Venceslaus baro de Budova*. Ante comitia dissoluta *Bethlehemi* (templum *Pragae* erat *Fratrum*) ad *S.S. ministerium* ex legibus *Consistorii* ordinati fuêre: *Ioannes Rosa, Elias Aconcius, Petrus Cephas, Ioannes Brosius*. Seniores, fato functis quibusdam, substituti postea: *Bartholomaeus Niemczanius, Ioannes Suatonius, Ioannes Cruciger, Ioannes Lanetius*.

8.1.3a J. A. Comenius: *Historia persecutionum ecclesiae Bohemicae*³

Cap. XL: SUB RUDOLPHO EVANGELICI PLENAM LIBERTATEM NACTI

Anno pòst, 1576, rebus humanis exemptus optimus Maximilianus successorem habuit filium Rudolphum: qui paternis vestigiis insistens ad annum 1602 pacatè regnavit, nulla cuiquam religionis nomine motâ persequutione. Hoc demum anno clandestinis Jesuitarum per sua organa machinationibus eò res deducta fuit, ut Rudolphus conscripto ab illis edicto (de reproducendo in Piccardos Vladislai mandato) subscriberet, publicari juberet: nullo tamen alio effectu, quàm quòd templa Fratrum aliquot ad tempus clausa fuerunt. Fratrum enim patroni proceres protestati ad se istud nihil pertinere, cùm tales non sint, quales Piccarditae illi describantur, facilè obtinuerunt, ut edicta sua non strictè observari conniveret mitissimus caesar; nec à fide dignis eum posteaquam vespere ejus diei 22. Julii de intercepta à Turcis Alba Regali, praecipuâ Hungariae urbe, advolasset nuntius, consternatum dixisse: *Exspectabam te quid, posteaquam hodie Dei regimen, quod est conscientiarum, usurpare coepi*, ad paternam respectans gnomam.

2. Nec illi aliud fecisse propositum quam pientissimi parentis praestare promissa conscientiarumque stabilire libertatem declaravit satis postea, cùm anno 1609 ordinibus regni sub utraque (reclamante licèt papâ et factione Hispanicâ, suisque adeo consiliariis nonnullis) consistorium inferius Academiamque ordinum arbitrio reformanda tradidit; additis Majestaticis literis, quibus et donationem confirmavit; et templa scholasque ab evangelicis vel possideri (quas possident), vel exstrui (ubi opus) permisit; et affligi quenquam religionis nomine (etiam è suis catholicorumve procerum, imò et spiritualium subditis) vetuit; et futuros reges successores suos ad haec sanctè observanda obstrinxit; et denique ordinibus defensores, libertatis hujus custodes, è medio sui eligendi facultatem restituit.

3. Ordines igitur consistorium reformant et quidem concordiae causâ tres de Hussitis, tres de Fratribus, totidem de evangelicis aliis ministros per suffragia eligunt illisque tres Academiae professores adjungunt atque hos duodecim selectos viros ecclesiastica totius regni curare jubent. Et quia de compactatis abolendis atque ad normam solius divinae legis regendis ecclesiis jam consensus erat omnium, electus est administrator primus ex Hussitis, Elias Schuda de Semanin; posthac è communi ministrorum vel decanorum coetu eligendus. De Fratribus verò (quibus suus disciplinae ordo ad pleniorum usque syncretismum permissus) conclusum est, ut suum seniore, administratoris collegam proximum, quamdiu ordinis illius diversitas (amicâ

tamen concordia) duraverit, haberent. Quibus et Pragae sacellum Bethlehem dictum et Hussi praedicatione clarum tanquam genuinae Hussi progeniei ab Academia concessum est. Quae omnia omnium bonorum publicâ laetitia peragebantur personabantque divinis laudibus omnia et templorum valvis passim affigebatur.

Templa patent, Leo laetus ovat, firmante Rodolpho,

Quam dederas fidei, Maxmiliane, fidem;

et similia.

4. Inierunt quoque ordines sub utraque cum ordinibus sub una amicam transactionem de servanda concordia et pace mutua, quam certis articulis comprehensam inscribendam offerunt tabulis regni, firmandam vero caesaris ejusque consiliariorum subscriptionibus. Sed reperti tres fuerunt, qui conscientiae scrupulum causati subscribere, iterum et tertio sollicitati, recusarunt: Zdenko Adalbertus Popel de Lobkovitz, regni cancellarius, Guilhelmus Slavata de Chlum et Jaroslaus de Martinitz Smeczansky. Contra hos igitur ordines sub utraque solenissimè protestantur, si posthac quidquam contra hanc toti regno à caesare concessam libertatem moliti fuerint (id enim eos habere propositum satis hoc ipso facto demonstrare), se in ipsos tanquam pacis publicae turbatores animadversuros. Quare ordinum protestatio Rudolpho concedente tabulis regni illata, inter privilegia asservata, eoque unâ cum caeteris regni privilegiis à Rudolphi successoribus juramento firmata fuit.

5. Effloruit itaque religio purior sublato paulatim Pseudo-Hussitismo per totum regnum: ut vix centesimus quisque superesset, qui non evangelicam profiteretur doctrinam. Sed eheu! Cum religionis libertate (ut fieri assolet) paulatim quoque succrescere coepit vitae licentia disciplinaque (etiam apud quos vigit antè) dissolvi mirum in modum coepit. Quare non omnibus piis libertas illa, carnis securitatem secum trahens, placuit maleque nonnulli ominari coeperunt: donec et Ferdinandiana horrenda tempestas nos obruit propheticumque illud *In pace amaritudo mea amarissima impletum est*; de quo sequitur.

Cap. XLI: NOVAE SUB MATHIA HOSTIUM MACHINATIONES

Altiùs hîc ordiendum est, ut fundus calamitatis nostrae patescat meliùs. Occasio concessae illius à Rudolpho Bohemis (et Silesiis) religiosae libertatis plenae fuit, quòd Hungari cum Austriacis et Moravis ob rationes nescio quas politicas à Rudolpho desciscentes fratrem ejus germanum, Matthiam archiducem, regem sibi, ducem, marchionem creaverant cumque exercitu

numero (anno 1608) Bohemiam ingressi ad Pragam usque, non solum coronam Hungariae, ibi tùm asservatam, reposcebant, sed et Bohemos ad defectionem sollicitabant. At hi unà cum Silesiis in fide perstiterunt, Matthiâque cum Hungariae corona et successionis in regno Bohemiae à Rudolphi morte spe dimisso, ob fidem Rudolpho praestitam religiosae libertatis promissam pridem gratiam consistorii et Academiae potestatem et petierunt, et impetrârunt.

2. Malè interim ussit Rudolphum illata à fratre ignominia, magis autem, quòd Hispanicas prospectans terras, Bohemiae suae totique Germaniae malè ominari inciperet. Consilia ergo quaedam nova intra se agitare coepit; quae cui committeret anxius, eligit tandem barones duos, quis hic sibi fore fideles sperabat: alterum ex Austria, alterum ex Moravia, dominum Schmid; quorum uterque natione Stiriacus fuit, sed uterque à Ferdinando archiduce anno 1600 Stiriam reformante cum aliis multis patriâ pulsus. Hos ille ad se Pragam evocat anno 1610 solitudinemque de statu publico suam exponit. Matthiam sibi dari successorem dolet: qui cum aequè vivat improles totusque à spiritualium nutu pendeat, valdè se vereri eò venturum, ut illi Ferdinandum adoptandum eoque sic ad scepra promovendum commendent. Sibi itaque alium è domo sua ad regni successorem promovendi propositum esse, Leopoldum: quem sciat, quanquam nunc episcopum et Ferdinandi fratrem germanum, mitiori esse indole et bonis consiliis obtemperatum. Ac ne ille quoque seduci possit, facturum se memorabile quiddam: fundaturum, dum adhuc vivat, Ordinem pacis, pro conscientiarum libertate, ut quicquid Christum invocat, immune sit; invitaturum se ad ordinis hujus societatem reges et principes evangelicos, et si qui volent, ex catholicis. Quorum cùm haberet consignatum jam à se catalogum, ostendit illius à seipso conceptam et depromens torquem auream binam ac illorum cuique donans, cum insignibus pacis, manu suâ confectam; qualium et plures confecturum se dixit, pro sodalium ordinis numero.

3. Quaerit igitur ex illis haec cum stupore audientibus utrùm agere etiam aliquid ad promovendum sanctum hoc propositum essent parati. Negant illi se scire, qui à sua tenuitate in rebus tantis exspectari possit. Ille: *Operâ vestrâ duorum uti constitui ad legationes quasdam. Tuâ, Kahni, ad principes Germaniae; tuâ, Schmid, ad primores Bohemiae et Moraviae. Sed prius mihi opus erit ad me sedemque meam securitate muniendam praesidio. Ibitis ergo ante omnia Passoviam ad Leopoldum illique, postquam vobis literulis manu meâ fidem fecero, consilia haec exponetis. Atque si annuerit, quod futurum scio, dispicietis statim, ut exercitus colligatur, et ad me redibitis.* Attonitis illis ad haec omnia tridui spatium ad deliberandum concedit caesar. Quid multis? Redeunt illi mandataque et suscipiunt, et exsequuntur: sed eventu infelici. Quanquam enim anno sequente (1611) exercitus ille Passaviensis Pragam usque

perrupisset, Matthias tamen cum exercitu suo insequutus istos repulit Bohemiaeque rex factus est, Rudolpho moerore exstincto.

4. Hoc non praetereundum silentio. Cùm baro Schmidius Passaviâ redux ad Bohemiorum et Moravorum primores ablegaretur intentionem illis caesaris intimaturus, contra quàm speratum fuit, evenit, ut apud neminem inveniret fidem: omnibus nihil nisi colorem esse technasque occultari interpretantibus, aut etiam forsàn bella inter reges duos extimescentibus. Id quod cùm Schmidius renuntiaret imperatori, ille ira commotus de sede exsiluit, ad fenestram properavit eâque cum impetu apertâ urbem prospectans, *Praga*, inquit, *ingrata Praga, per me gloriosa facta es. Nunc autem repellis me, benefactorem tuum. Ultio Dei sequatur te et maledictio superveniat tibi, Praga, et toti Bohemiae etc.* Haec omnia ex ore ipsius baronis Schmidii audivi in arce sua Kunstat anno 1626, qui haec annoto. Ubi cùm pius senex (plusquam septuagenarius) torquem illam, Ordini pacis insigne dicatum, è profundis scriniorum protractam mihi ostenderet lacrymisque conspergeret, *Hanc*, inquit, *pius caesar sanctis suis manibus confecit.* Et mox: *Maledictio piissimi caesaris, erga quem ingrati fuimus, incidit in nos.*

5. Propositum illud de Ordine pacis fundando, evangelicis proculdubio tam plausibile, cur non processerit, mirum videri queat. Posse nonnemo forsàn cogitare politicis aberratum fuisse consiliis, quod haec res non aliter et per alios inceptata sit. Sed altiùs si respiciamus, Dei fuerunt judicia, gentem nostram quin et Germaniam universam ad poenam trahentis hostibusque simul, ut implerent jam tandem mensuram patrum suorum, permittentis. Impleverunt enim usque ad summum nosque perdiderunt penitus. Quam historiam per collectas hinc inde particulas recitabimus; totam dare nondum possumus. Quia machinae illius Antichristianae, dudum in occulto fabricatae, qua displosi sumus, exteriora tantum adhuc patent: interiora ut detegat dies, exspectandum est.

6. Nos tamen sub Matthia jam illaqueati perniciem nostram non sensimus: quinimò tanquam libertati conscientiae optimè consultum esset, exultavimus. Cum ecce novae se hinc et hinc produnt hostium machinationes, nunquam tamen apertius, quàm postquam evenit, quod eventurum pius ille Rudolphus metuebat: ut Ferdinandus ex Stiria ad regni scepra promoveretur.

8.1.3b J. A. Comenius: *Ecclesiae Slavonicae brevis historiola*⁴

120. Exemptus rebus humanis optimus *Maximilianus* (anno 1576) successorem habuit filium *Rudolphum*: qui paternis vestigiis insistens ad annum 1602 pacatè regnavit, nullâ cuiquam religionis nomine illatâ molestiâ. Hoc demum anno clandestinis Jesuitarum per sua organa machinationibus eô res deducta fuit, ut *Rudolphus* conscripto ab illis edicto (*de reproducendo in Piccar // [57] dos Wladislai mandato*) subscriberet, publicarique juberet: nullo tamen alio effectum, quàm quòd templa Fratrum aliquot ad tempus clausa fuerunt. Fratrum enim patroni proceres protestati ad se istud nihil pertinere, cùm tales non sint, quales *Piccarditae* illi describantur, faciliè obtinuerunt, ut edicta sua non strictè observari conniveret mitissimus Caesar; nec illa urgere per alios *Evangelicos* ordines hostibus adeò licuit, relatum quoque fuit à fide dignis eum posteaquàm vespere ejus diei 22. Julii de intercepta à *Turcis Alba Regali* (praecipuâ Hungariae urbe) advolasset nuntius, consternatum dixisse: *Exspectabam te quid, posteaquam hodie Dei regimen, quod est conscientiarum, usurpare coepi*, ad paternam respectans gnomam.

121. Nec illi aliud fecisse propositum quàm pientissimi parentis praestare promissa conscientiarumquè stabilire libertatem declaravit satis postea, cùm anno 1609 ordinibus Regni sub utraque (reclamante licèt papâ et factione Hispanicâ, suisque adeo consiliariis nonnullis) *Consistorium inferius Academiamque ordinum arbitrio reformanda tradidit*; additis *Majestaticis literis, quibus et donationem confirmavit; et templa scholasque ab evangelicis vel possideri* (quas possident), *vel exstrui* (ubi opus) *permisit; et affligi quenquam religionis nomine* (etiam è suis Catholicorumve procerum, imò et spiritualium subditis) *vetuit; et futuros reges successores suos ad haec sanctè observanda obstrinxit; et denique ordinibus defensores, libertatis hujus custodes, è medio sui eligendi facultatem restituit.*

122. Ordines igitur *Consistorium* reformant et quidem concordiae causâ *tres de Hussitis, tres de Fratribus, totidem de evangelicis aliis* ministros per suffragia eligunt illisque *tres Academiae professores* adjungunt atque hos duodecim selectos viros ecclesiastica totius regni curare jubent. Et quia de compactatis abolendis atque ad normam solius divinae legis regendis ecclesiis jam consensus erat omnium, electus est *administrator primus ex Hussitis, Elias Schuda de Semanin*; posthac è communi ministrorum vel decanorum coetu eligendus. *De Fratribus* verò // [58] (quibus suus disciplinae ordo ad pleniorum usque syncretismum permissus) conclusum est, ut suum *seniorem, administratoris collegam proximum*, quamdiu ordinis illius diversitas (amicâ tamen concordia) duraverit, haberent. Quibus et Pragae sacellum

Bethleem dictum et Hussi praedicatione clarum tanquam genuinae Hussi progeniei ab Academia concessum est. Quae omnia omnium bonorum publicâ laetitiâ peragebantur personabantque divinis laudibus omnia et templorum valvis passim affigebatur.

Templa patent, Leo laetus ovat, firmante Rodolpho,

Quam dederas fidei, Maxmiliane, fidem;

et similia.

123. Effloruit itaque religio purior sublatò paulatim *Pseudo-Hussitismo* per totum Regnum: ut vix centesimus quisque superesset, qui non Evangelicam profiteretur doctrinam. Sed eheu! Cum religionis libertate (ut fieri assolet) paulatim quoque succrescere coepit vitae licentia disciplinaquè (etiam apud quos vigit antè) dissolvi mirum in modum coepit. Quare non omnibus piis libertas illa, carnis securitatem secum trahens, placuit malequè nonnulli ominari coeperunt: donec et Ferdinandiana horrenda tempestas nos obruit propheticumque illud *In pace amaritudo mea amarissima impletum est*

124. Evangelici enim hostes invidiâ repleti et ad consuetas suas artes conversi, machinam in occulto construxerunt, quâ displosâ penitus subversi sumus, tota illa tot seculis *Nimrodo Papae reluctans Bohemica Ecclesia*. Ut illi cum eversa olim filia Sionis lamentandum jam sit: *Venati me sunt tamquam avem, inimici mei: dejecerunt in lacum vitam meam, obruerunt me lapidibus, merserunt me profundo, perii* (Thren. 3, 52. etc.). Nam exemtò rebus humanis libertatis nostrae vindice Rudolpho, deque Concilii Tridentini exsequutione dispositis consiliis, à *Bohemis inchoandam esse*, hoc egerunt, ut eos exquisitis (contra sacratas privilegiorum leges) divexationibus ad impatientiam et ad hinc arma proritarent: si se eò abduci paterentur, justum habituri colorem eos, ceu supremæ potestati rebelles, totius Catholicae Ligae armis opprimendi. Factumque est, peccatis nostris contra causae // [59] justitiam praevalentibus, Deo autem hostibus ut omnes sanctos Dei crudelitatis mensuras apud nos etiam tandem explerent, permittente.

125. Nam obtentâ anno 1620 victoriâ procerumquè primariis partim suppliciò affectis, partim dispersis, ecclesiarum pastores unversos universali mandato (quasi rebellionis authores) proscripserunt, tum populum ad religionem mutandam primùm blandè allicere, mox terroribus et divexationibus variis adigere tentarunt. Demum totam Evangelicam nobilitatem patriâ proscripserunt, plebem autem carceribus et torturis ad renuntiandum Catholici promittendâque Pape obedientiam, compellere aggressi sunt, Ubi sane permulti sanguinem potiùs quàm animas profundere parati erant, et expetebant, sed vultum hoc iridebatur: *non sanguinem eorum sitire Caesarem, sed animarum salutem*, dictitationibus novis illis ferrò armatis Apostolis. Erat enim conclusum Romae, *quando quidem in Lutheranae haeticos febri*